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Abstract

Two types of 3-dimensional (3D) Ag nanosponge aggregates were prepared and tested as

samples for surface-enhanced Raman scattering (SERS) and as active surfaces for surface-

enhanced luminescence. 3D Ag nanosponge aggregates were assembled from 2D fused

fractal aggregates (D = 1.87 ± 0.02) prepared by modification of Ag nanoparticle (NP)

hydrosol resulting from the reduction of AgNO3 by NH2OH∙HCl. For SERS measurements,

3D Ag nanosponge aggregates with incorporated [Ru(bpy)3]
2+ cations and chloride anions

were prepared and overlayed by a thin layer of aqueous phase. For SEL measurements, the

3D Ag nanosponge aggregates were assembled from fused fractal aggregates of chloride-

modified Ag NPs. After preparation the active surface was overlayed by a 1×10-5 M

aqueous solution of [Ru(bpy)3]
2+.

The SERRS (1×10-15 M) and SER(R)S (1×10-14 M) limits of detection of [Ru(bpy)3]
2+

determined at 445 and 532 nm excitations, respectively, correspond to the single molecule

level of the complex detection. Its achievement is attributed to a large electromagnetic

mechanism enhancement experienced by [Ru(bpy)3]
2+ incorporated in “hot spots”, an

efficient localization of “hot spots” in the 3D aggregate to the focus of the laser beam in

micro-Raman spectral measurements and to a molecular resonance contribution to the

overall enhancement. Another benefit for SERS spectral measurements from the 3D Ag

nanosponge aggregate is protection of the analyte (i.e. [Ru(bpy)3]
2+) against thermal

decomposition by the thin aqueous phase overlayer.

Phosphorescence measurements from 3D Ag nanosponge aggregate overlayed by 1×10-5

M aqueous solution of [Ru(bpy)3]
2+ have shown enhancement of fluorescence intensity by

factor of 70. The phosphorescence lifetime imaging microscopy (PLIM) measurement

yielded three different lifetimes. The 367 ns lifetime belongs to free [Ru(bpy)3]
2+, while the

other two lifetimes – 75 and 17 ns are attributed to [Ru(bpy)3]
2+ cations localized in the

vicinity of the aggregate or in the aggregate pores.

2D arrays of co-assembled hydrophobic Au NPs and SQDs were prepared from their

organosols in toluene at water surface in various weight ratios. The 1:1, 1:2 and 2:1 ratios

were found to be optimal for semiregular 2D co-assembling of Au NPs and SQDs. In these

assemblies, localization of SQDs between Au NPs led to enhancement of the SQDs

fluorescence by the factor of 7 – 8.

Keywords: plasmonic nanoparticles, SERS, SERRS, surface-modified luminescence,

semiconductor quantum dots, Ru (II) tris(2,2’-bipyridine)

Abstrakt

Byly připraveny dva typy 3-dimenzionálních (3D) Ag agregátů s vnitřní

nanohoubovitou strukturou a testovány jako vzorky pro povrchem zesílený Ramanův

rozptyl (SERS) a jako aktivní povrchy pro povrchem zesílenou luminiscencí. 3D Ag

agregát s vnitřní nanohoubovitou strukturou byl připraven z fraktálních 2D fúzovaných

agregátů (D = 1,87 ± 0,02) získaných modifikací hydrosolu Ag nanočástic (NČ)

připraveného redukcí AgNO3 pomocí NH2OH∙HCl. Pro SERS měření byl připraven Ag

agregát se začleněnými kationty [Ru(bpy)3]
2+ a Cl- anionty, který byl převrstven tenkou

vrstvou vodné fáze. Modifikací Ag NČ chloridy vznikly fraktální fúzované agregáty, ze

kterých byl následně připraven 3D Ag agregát pro měření povrchem zesílené

luminiscence. Po přípravě byl agregát převrstven 1×10-5 M vodným roztokem

[Ru(bpy)3]
2+.

SERRS (1×10-14 M) a SERS (1×10-15 M) limity detekce [Ru(bpy)3]
2+ určené při

excitační vlnové délce 445 a 532 nm odpovídají mezi detekce na úrovni detekce jedné

molekuly. K možnosti detekce na úrovni jedné molekuly přispívá zesílení

elektromagnetickým mechanismem v důsledku lokalizace [Ru(bpy)3]
2+ do „hot spots“,

efektivní lokalizace „hot spots“ do fokusu laserového svazku při mikro-Ramanském

spektrálním měření a příspěvek molekulární rezonance k celkovém zesílení signálu.

Fosforescenční měření z 3D Ag agregátu převrstveného vodným roztokem 1×10-5 M

[Ru(bpy)3]
2+ prokázala zesílení intenzity fosforescence faktorem 70. Zároveň z PLIM

(Phosphorescence lifetime imaging microscopy) měření byly získány 3 různé doby

života excitovaného stavu [Ru(bpy)3]
2+. Doba života excitovaného stavu 367 ns

odpovídá volnému [Ru(bpy)3]
2+, další dva 75 ns a 17 ns odpovídají lokalizaci kationtů

[Ru(bpy)3]
2+ do blízkosti povrchu Ag agregátu nebo do jeho pórů.

Z toluenových organosolů hydrofobních Au NČ a polovodičových kvantových teček

s různými váhovými poměry byly připraveny 2D uspořádané vrstvy, na površích vodné

fáze. Poměry 1:1, 1:2 a 2:1 se ukázaly jako nejvýhodnější pro vzájemné uspořádávání

Au NČ a kvantových teček. Z těchto uspořádaných 2D struktur vedla lokalizace

kvantových teček mezi Au NČ k zesílení intenzity jejich fluorescence faktorem 7 – 8.

Keywords: plasmonické nanočástice, SERS, SERRS, povrchem modifikovaná

luminiscence, polovodičové kvantové tečky, kation tris(2,2'-bipyridyl)ruthenatý
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1. Introduction

Surface-enhanced Raman scattering (SERS) and surface-enhanced resonance Raman

scattering (SERRS) are well-known spectro-analytical methods, which utilize

enhancement of Raman scattering by plasmonic metal nanostructures, e.g. Ag and Au

nanoparticles (NPs) [1 – 8]. On the other hand, surface-modified luminescence (SML)

is a relatively new method, which also utilizes interaction of luminophores with

plasmonic metal nanostructures [9,10].

In SERS or SERRS, only an amplification of Raman signal is observed [1 – 8].

On the other hand, in SML we can observe amplification or attenuation depending

on the localization of molecules with respect to the surface of plasmonic metal

nanostructures [9,10]. Investigation of SERS, SERRS and SML processes combines

molecular spectroscopy with plasmonics and surface science.

The crucial points in design and preparation of new types of samples for SERS and

SERRS is an efficient localization of molecules into “hot spots” (strong optical fields

localized into nanometer dimensions) for achievement of very low limits of their

spectral detection, and, simultaneously, prevention of the molecules decomposition

in the “hot spots”.

Design and preparation of samples (and/or active surfaces) for SML is motivated

chiefly by an effort to combine the nanostructure morphology and optical responses

with the absorption and emission characteristics of the luminophore and its suitable

localization with respect to the particular nanostructure for achievement of the

luminescence signal amplification.

Combination of SERS, SERRs and SML studies requires selection of a luminescent

chromophoric species, such as [Ru(bpy)3]
2+. This complex dication is a well known

luminophore as well as a chromophore [10], whose resonance Raman scattering (RRS)

spectra were assigned by normal coordinate analysis (NCA) [11]. This complex and its

derivates are also widely used as luminescence probes and sensitizers in dye-sensitized

solar cells [12]. Semiconductor quantum dots (SQDs) represent another type of well

known and commercially available luminophores [13]. In this thesis, hydrophobic

alloyed ZnCdSeS SQDs were selected as the second type of a testing luminophore.
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2. Theoretical part

Surface-enhanced Raman scattering (SERS) is well-known spectro-analytical

method, which utilizes enhancement of Raman scattering by plasmonic metal

nanoparticles (NPs). Applications of SERS or SERRS (Surface-enhanced Resonance

Raman Scatterign) are directed chiefly to qualitative and quantitave chemical analysis,

medical research, environmental science and protection, material science, art history

and archaeology or SERS and SERRS spectral sensing of various molecular species and

surface chemistry [1 – 8]. By SERS and SERRS spectral testing it is possible to achieve

a single molecule level of spectral detection [1 – 7,14 – 18] .

Plasmonic NPs are metal (mostly Ag, Au and Cu) NPs, which can focus visible light

to nanometer dimensions and function as amplifiers of radiation. The aggregates

of these NPs also have this ability [1 – 8,19].

SERS spectroscopy of selected molecules is an appropriate method of testing of new

types of surfaces for studies of surface-modified optical processes. SERS spectral

testing can provide information about localization of adsorbates or about interaction

of adsorbates with surfaces of plasmonic NPs [2, 8,20 – 23].


[…]


pores, respectively.

The advantage of the newly prepared 3D Ag nanosponge aggregate common to its

utilization both as a sample for SERS and SERRS of incorporated adsorbates and as an

active surface for SEL of luminophores is its broad SPE, which spans the overall visible

spectral region. This allowed to measure SERS and SERRS spectra as a function of
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various excitation wavelengths in the overall visible spectral region, as demonstrated in

this Thesis for [Ru(bpy)3]
2+.

In SEL of [Ru(bpy)3]
2+, it enabled to achieve the overlap between the SPE and both

the phosphorescence excitation and emission. Utilization of the 3D aggregate for

SERRS of a variety of chromophores and SEL of various luminophores can thus be

envisaged.

Hydrophobic Au NPs and alloyed ZnCdSeS SQDs in the form of their organosols in

toluene were first assembled separately into 2D arrays, and then co-assembled at water

surface in various weight ratios. The 1:1, 1:2 and 2:1 ratios were found to be optimal for

semiregular 2D co-assembling of Au NPs and SQDs. In these assemblies, localization

of SQDs between Au NPs led to enhancement of the SQDs fluorescence by the factor of

7 – 8.

The successful co-assembling of the commercially available hydrophobic Au NPs

(6 – 7 nm diameter) and SQDs (~ 6 nm in diameter) in the above mentioned weight

ratios is attributed to the similarity of their sizes as well as to their chemical

functionalization by hydrophobic species. The observed 7 – 8× enhancement of SQDs

fluorescence in the co-assembly with Au NPs is attributed to the overlap between SPE

of Au NPs within the assembly with both the SQDs fluorescence excitation and

emission, as well as to the particular internal morphology of the assembly.
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List of abbreviations

[Ru(bpy)3]2+ Tris(bipyridyl) Ru(II) dichloride

SERS Surface-enhancement Raman scattering

SER(R)S Surface-enhancement (resonance) Raman scattering

SERRS Surface-enhancement resonance Raman scattering

NP/ NPs Nanoparticle/ Nanoparticles

SQDs Semiconductor quantum dots

EM Electromagnetic mechanism

MR Mechanism of molecular resonance

SML Surface modified luminescence

SEL Surface-enhanced luminescence

MLCT Metal to ligand charge transfer

NCA Normal coordinate analysis

PL Photoluminescence

H2TMPyP 5,10,15,20-tetrakis(1-methyl-4-pyridyl)-21H, 23H porphine
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Supplement

I. Calculation of number of molecules incorporated into the 3D Ag

nanosponge aggregate

Assumption for calculation

I.

The fraction of Ag from the overall amount of Ag in the parent HA-Ag hydrosol

system present in the high of 2D fused aggregates is equal to its width determined

from the 2D-TEM images, i.e. a cylindrical shape with a diameter (d) is assumed

II.

The laser-beam illuminated area of the aggregate is approximately equal to the

fraction of [Ru(bpy)3]
2+ dications from the overall amount of [Ru(bpy)3]

2+ present in

the parent system which is present in the illuminated aggregate area.

Parameters of Ag atoms

a [A] ρ [g/cm3] Mr m [g] V[A3] 1 atom r [A]

4,0862 10,5 107,9 1,7915E-22 17,05685145 1,596872

ρ[mg/µm3]

1,05E-08

HA-Ag NPs hydrosol

AgNO3 1×10-2 (0.0170 g)

Mr(AgNO3) 169.87 g/mol

n (AgNO3) 9.999×10-5 mol

n (Ag) 9.999×10-5

Total volume of HA-Ag NPs hydrosol 100.3 ml

m Ag in entire HA-Ag NPs hydrosol 10.7887 mg

m Ag in 1 ml of HA-Ag NPs hydrosol 0.1076 mg

n Ag in 1 ml of HA-Ag NPs hydrosol 9.97×10-7 mol
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CALCULATION

I.

TEM images of 2D fused aggregates

Surface occupancy from TEM image

analysis of 4 images

0.66

0.55

0.65

0.51

average 0.6

In the area of 1 x 1 µm2 Occupied fraction = 0,6 µm2

Average diameter of 2D fused aggregates

70 nm

II.

III.

Volume of the cubic illuminated area 1×1×1 µm3
The total volume of the layer 0.07 µm3
The volume occupied by a cylinder of 70 nm diameter 0.003848 µm3
Number of cylinders with a diameter of 70 nm per occupied

area (0.6 fraction)

8.5

The volume occupied by the cylinders in 1 layer 0.032574 µm3
The total number of 70 nm layers in the cube 14.3
The total occupied volume in the cube 0.465348 µm3
Fraction of the ocupied volume 0.47
Amount of Ag in the cube 4.89×10-9 mg

Blue fields must be entered to calculation

1 µm

1 µm

60% occupied area, i.e. 0.6 µm width from 1 µm

70 nm = diameter of cylinder

d

70 nm
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The fraction of the overall amount of Ag in 2 mL of HA-Ag

NPs hydrosol present in the illuminated volume

2.3×10-8

IV.

Concentration of [Ru(bpy)3]
2+ in solution 1×10-14 M

Volume of HA-Ag NPs hydrosol/HCl/[Ru(bpy)3]
2+

system

2 ml

Number of [Ru(bpy)3]
2+ cations in the system 1.2×107

Fraction of [Ru(bpy)3]2+ in the laser illuminated

volume of the aggregate

2.3×10-8

Number of [Ru(bpy)3]2+ cations in the laser

illuminated volume of the aggregate

2.8×10-1 ~ 0.3 cations
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II. TEM images image analysis

1

Creation of Binary image from Au NPs which has

got higher contrast than SQDs and determination of

number of Au NPs in measure frame

analysis were done from only from measure

frame, which was the same for all analysis

2

Creation of Binary image from all particles at TEM

imate and determination of thet total number of

particles

analysis were done from only from measure

frame, which was the same for all analysis

3

Calculation of number of SQDs All particles – Au NPs