**UNIVERZITA KARLOVA
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA**

Akademický rok: 2016/2017

ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

konané dne 4. 8. 2017

Jméno a příjmení: Veronika Sutrová

Studijní obor: Fyzikální chemie

Název rigorózní práce: Optimization of new active surfaces based on plasmonic nanoparticle assemblies for SERS, SERRS and surface-modified luminescence studies of selected molecules

Předseda komise: Prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.

Členové komise: Prof. RNDr. Eva Tesařová, CSc.

Prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.

Průběh obhajoby:

Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek: uznáno

V Praze dne: 4.8.2017